

ment stosunków bałkańskich nie mogłoby być ani miłym ani pożądanym. Natomiast możliwą jest rzecza, że na uroczystość ową przyśle car którego z wielkich ksiąg rosyjskich.

Wobec niezwykłej wielkiej święty wojskowej księgi bułgarskiej pojawiło się także mniemanie, że przy tej sposobności zawarta będzie w Petersburgu osobna tajna konwencja, oddająca armię bułgarską w razie wojny na niługi Rosji. W celu przygotowania późniejszej wspólnej akcji obu armii, ma stanowisko bułgarskiego szefa sztabu zająć przebywający w Rosji, jako emigrant, pułkownik Benderew. Był on jednym z głównych sprawców detronizacji Aleksandra Battenberskiego i z powodu tego zniewolony był schronić się do Rosji. Tam pozyskał zupełne zaufanie kół rządowych. Czy atoli książę Ferdynand równie będzie okazywał zaufanie oficerowi, który tak postąpił wobec poprzednika jego, o tem wątpić można.

W związku z tą wersją pozostaje inna, a mianowicie, że książę Ferdynand zaprosi kilku wielkich ksiąg i wielu dygnitarzy rosyjskich na wielki manewry bułgarskie, które odbędą się w wrześniu r. b. u podnóża Bałkanu z okazji poświęcenia rosyjskiego klasztoru w wąwozie Szyjka. Nie brakuje wreszcie przypuszczenia, że celem podróży księcia ma być uzyskanie zezwolenia Rosji na ogłoszenie Bułgarii niezależnym królestwem. Ale i ta wersja nie znajduje wiary w dobre poinformowanych kółach. Ze książę Ferdynand dawno już pragnie gorąco korony królewskiej, to ogólnie wiadomo; jednakże chwila obecna nie nadaje się chyba do spełnienia tego życzenia. Pewnym jest tylko, że podróże księcia jeszcze łączy Bułgarię z Rosją, a przedewszystkiem, utrwali bardziej jeszcze panowanie księcia Ferdynanda.

Gwałty pruskie.

Jak władze pruskie obchodzą się z uwiezionymi redaktorami polskimi? W jednym z ostatnich numerów „Górnoślązaka“, redaktor tego pisma p. Wojciech Korfanty, który przed dwoma tygodniami opuścił „gościnne“ mury więzienia we Wronkach, podaje do wiadomości niektóre swe przygodzie więzienne. Nadmieniam przytem, że wiele przykrości pominać musi milczeniem, gdyż wyrządzone mu je w ctery oczy, a więc nie mógłby ich „udowodnić“. W Prusach bowiem w takich razach sąd wierzy tylko urzędnikom, a nie więźniom. Ale i te przykrości, które spotykały go publicznie, świadczą o niesłychanej brutalności władz pruskich. Tak n. p., gdy p. Korfantego przeprowadzano do więzienia we Wronkach, prowadził go przez miasto dwóch policjantów. Więzień miał pieniądze na dorózkę, mimo to kazano mu daleką drogą na dworzec odbyć pieszo. Publiczność na ulicach ogłędła się za „zbrodniarzem“, a Niemcy nie szczędzili mu uszczypliwych przycinków. Na dworcu we Wronkach chcieli go okuć w kajdany, i dopiero w skutek stanowczego protestu z jego strony odstąpiono od tego zamiaru. I tu prowadzono go do więzienia przez miasto wśród tłum gawiedzi.

Pan Orszulok, Górnoślązak, były słuchacz teologii, który skutkiem zaszczepienia go w Toruniu za należenie do „tajnych związków“, słucha obecnie medycyny w Monachium, musiał rozpocząć odsiadanie kary, ponieważ naprótno starał się, aby mu ją pozwolono odsiedzieć w czasie wakacji. **Bledne dzieci polskie!** Dzienniki niemieckie donoszą, że ogółem 155 polskich dzieci szkolnych, które miały na Wielkanoc opuścić szkołę, zmuszono do dalszego uczęszczania do niej, „ponieważ niedostatecznie władaty językiem niemieckim“. **Na przysmusowe wychowanie** oddano, jak piszą z Wrsznie do „Poeseer Tageblattu“, 12-letniego Stefana Tabakę za to, że wyraził się miłą nieprzyzwyczajenie o synach cesarskich. Ojciec protestował przeciwko odebraniu mu syna przemocą, ale bez skutku.

Sprawy miejskie.

Kraków, 12 czerwca. (Większość i mniejszość w Krak. Radzie Miejskiej). Ze sfer demokratycznych krakowskiej Rady miejskiej piszą nam: Omawiając przebieg pierwszego posiedzenia krakowskiej Rady miejskiej, przychodzi „Czas“ do przekonania, że mniejszość demokratyczna wprowadziła do sali obrad ton „gwałtowny, krzykliwy i napastliwy“, że nie umiała uszanować godności i powagi polskich ciał reprezentacyjnych i dobrej tradycji i t. d. Sądymy, że nie wilk jest powołany do prawnienia o miłośierdzin swoim ofiarom a organowi tych panów, których przodkowie sławnie „veto“ niedgdy sejmy zrywali, najmniej jest do twarzy rola profesora, uczącego polską demokrację przyzwoitości parlamentarnej.

Skoro jednak „Czas“ tak bardzo biada nad tonem obrad, toż niechaj nam wolno będzie stan rzeczy we władzom przedstawić światła, a każdy nieuprzedzony przyna, że stronnictwo postępujące bezwzględnie, nie ma prawa żalić się, gdy ofiara nie pozwala sobie spokojnie gardła podrywać. Jest zasada najprostszey przyzwoitości parlamentarnej, że mniejszość otrzymuje reprezentację w poszczególnych komisjach i że miejsce jej przyznane obsadza swoimi zwolennikami wedle własnego swobodnego uznania. Z tej racji głosuje Koło polskie w Wiedniu na Steina i Schönenera, a Wszechnicy na Abrahamowicza i Ziederuszyckiego, i nie zdążyło się dotychczas, aby większość, uznając prawo mniejszości do zastępstwa, dyktowała zarazem, kto z tej mniejszości ma, ba, musi być wybranym. Dopiero obecna większość w krakowskiej Radzie miejskiej chciała wprowadzić tę nowość.

P. dr Leo przeprowadziwszy przy pomocy macherów kabalnych i całej zgrai agitatorów wybory po swej myśli, postanowił „działać“. Najpierw więc zorganizował klub radziecki, złożony z najróżnorodniejszych żywiołów i nłożył statut klubowy, będący wzorem tego, jakim statut tego rodzaju być nie powinien. W sześciu paragrafach pomieścił całą treść, której kwintesencją jest iż każdy członek klubu ma być maszyną do głosowania a niczem więcej, bo winien iść ślepo za komendą wodza. Wszędzie i zawsze obowiązują solidarność klubowa, naturalnie także przy głosowaniu, choćby nawet w sprawach czysto osobistych, a od soli-

darności w głosowaniu można się uchylić przez... wyjście z sali.

Toż Koło polskie w Wiedniu, składające się z żywiołów najbardziej konserwatywnych, przeżyło wreszcie i uznało, że zasada ta, bezwzględnie przeprowadzona, jest szkodliwa, i dopuściło wyjątki, zwłaszcza w sprawach, nie będących ściśle natury politycznej. A tutaj w Radzie miejskiej, gdzie rozgrywa się sprawy wyłącznie prawie ekonomiczne, gdzie, zdaniem „Czasu“, niema miejsca dla polityki — tu nakłada się radcom kaganiec na usta i każe się im tańczyć i głosiwać na komendę.

Ze zdumieniem spoglądamy na poważnych i zasłużonych członków Rady miejskiej z obywateli konserwatywnych, którzy w niej zasiadali od szeregu lat i z własnego doświadczenia wiedzą, że w sprawach miejskich nie może i nie powinno decydować stanowisko partyjne, a którzy tak spokojnie i bez protestu ugięli karku pod obróżę, nałożoną im przez spółkę kahalo-konserwatywną.

Dr Leo zaś skuł ich teraz żelaznymi pętami i narzucił im hasło: „sic volo — sic ju-beo“.

Te zapędy konserwatywnego dyktatora nie mogą jednak obowiązywać opozycyi, która też nie uznaje jego bezwzględnej władzy. Dr Leo ułożył sobie listę komisji weryfikacyjnej, wpisał do niej między innymi nazwiska trzech radców demokratycznych, i to takich, którzy sposobu prowadzenia wyborów wcale nie obserwowali, i zakomenderował: „głosiować“, a na życzenia mniejszości, która jedynie była powołana do delegowania swoich członków do komisji, nie reflektował wcale.

Pytamy, czy postępowanie takie nie jest bezwzględnie brutalnym, czy mniejszość, aprobując taką metodę, nie uchybiłaby własnej godności?

W dodatku jeszcze uznał dr Leo za stosowne postępek swój zaopatrzyć komentarzem, którym ponownie sprowokował mniejszość demokratyczną, zarzucając jej, że insynuuje zamiary, jakich niby nie było, i że większość wybrała z pośród opozycyi tych, których za stosownych uznała. — Ze mowcy opozycyjni nie byli wobec tego proceduru sprzedawczą grzeźni, to rzecz aż nadto zrozumiała; uczynili to, co było ich obowiązkiem, i w tonie stanowczym zapowiedzieli, że przyszli do Rady miejskiej, aby pracować i nie ścierpią pomiatania ze strony większości.

Jeżeli przy sposobności tej przeprowadzono party konserwatywną, jakim sposobem do Rady miejskiej w swej większości się dostała, było to zupełnie naturalnem, bo na porządku dziennym był wybór komisji weryfikacyjnej, mającej zbadać nadadność wyborców. Wobec takiego stanu sprawy jest irytacyjna „Czasu“ sztuczność i niuczciwość. Nie wywołujcie wilka za lasu, a nie będziecie ze strachu dzwonić zębami.

Odzywamy się do spokojnych i doświadczonych członków większości konserwatywnej i żądamy od nich, aby zrozumieli, że nam na równi z nimi dobro gminy i jej obywateli na sercu leży; chcemy pracować i żądamy, aby nam dano możność spokojnej pracy. Dalecy myślą od robienia awantur, żądamy, aby nas traktowano jako równych, bo jeżeli w Radzie miejskiej istnieją partie, to nie na to, aby większość panowała despotycznie nad mniejszością, lecz, aby każda z nich działając w ramach swego programu, współzawodniczyła w pracy dla dobra miasta.

Jeżeli większość obecna tę zasadę za służącą uzna i wedle niej postępować będzie, to w Radzie będzie spokój i zgoda. Jeżeli zaś większość pozwoli ambitnym i bezwzględny jednostkom nakładać obróżę sobie i mniejszości, narazoną będzie na szkany i upokorzenia, to okaże się, że na nic się nie przyda, zalecana przez „Czas“, „skonsolidowana i solidarna większość“, gdyż opozycja brak liczby zastąpi stanowczością i wytrwałością, a każdy atak na swoją godność odeprze co najmniej tak energicznie, jak się to stało na ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej.

„Instytucja czci i chleba“.

Paryż, 9 czerwca.

[=] Dnia 2 marca b. r. upłynęło lat 40, gdy pięciu ludzi wydało w Paryżu odezwę do rodaków, przebywających na dobrowolnem lub przynusowem wygnaniu, ażeby zawiązali towarzystwo, mające spełniać „stałe obowiązki“ wobec zasłużonych dla ojczyzny osób. Pod nazwą „Wydziału tymczasowego“ utworzyli w tym celu pierwszą organizację: Bohdan Zaleski, jako prezes; Władysław Laskowicz, jako kasyer; Józef Dybowski, jako kontroler; Karol Królikowski, jako sekretarz i Artur Sienkiewicz, jako zastępca sekretarza. Taki był początek Instytucji czci i chleba, której duszą przez długie lata był ś. p. Karol Królikowski.

Po sześciu miesiącach od zawiązania się towarzystwa, w dniu 15 września 1862 r. liczba osób, które do niego przystąpiły, wyniosła 473 członków z „podatkami“ (tak nazwano stałe wkładki) 16.420 franków rocznie. Prócz tego wpłynęło do kasy stowarzyszenia 5788 franków ofiar jednorazowych. Z końcem tegoż roku było już 625 członków z podatkiem zdeklarowanym na 18.901 fr. rocznie.

Obok emigracji byli pomiędzy podatkującymi radcy ze wszystkich dzielnic kraju, najwięcej z Wielkopolski, gdzie ś. p. Władysław Bentkowski przez długie lata był gorliwym korespondentem-poborcą.

Nie było jednak przeznaczonem Instytucji czci i chleba urosnąć do takiej liczby członków, jaka się zdawała zapowiadać w początku. Po gromadnem przystąpieniu w pierwszych dwóch latach, przybywało wprawdzie i później po kilkudziesięciu lub kilkunastu członków co rok, ale też i ubywało ich niemało. W 1863 roku znaczna ich liczba wzięła udział w walce o niepodległość, niejedni poległ w ślacie boju, inni rozproszyli się po świecie, zresztą śmierć także wielu zabrała. Na przeszło 2400 osób, zapisanych w księdze kontrolnej, posiada obecnie Instytucja czci i chleba zaledwie 300 członków płaćcych wkładki. Ze przy takim stanie rzeczy Instytucja spełnia swoje obowiązki, zawięzając do głownie przerności pierwsze założycieli, którzy odrazu 1, dochołu odkładali na fundusz żelazny i zaprowadzili kapitalizację wkładek.

W roku ubiegłym sprawy towarzystwa szły zwyciężajnym torem. Śmierć zabrała 14 członków, pomiędzy nimi dwóch weteranów z r. 1831, ś. p. Bednawskiego w Kalifornii i Mikołaja Rahożę we Francji. Już na początku bieżącego roku zmarł weteran Piotr Skawłński. Przybyła mniej więcej takasama liczba nowych członków, ogólna więc liczba ich nie zmieniła się.

Instytucja czci i chleba rozporządza następującymi funduszami:

- 1) Fundusz żelazny, z którego 3/4 części idą na pensje dla emerytów, a 1/4 na ciągłą kapitalizację.
- 2) Fundusz p. W. M., którego dochody przez szereg lat były obracane w połowie na pensje, w połowie na zasilanie funduszu żelaznego. Od d. 1 stycznia b. r. 1/4 dochołu idzie na zwiększenie funduszu żelaznego, z reszty dochołu udziela się stypendya młodym Polakom na studia techniczne, podług umowy zawartej z dawcą d. 18 października 1885 r.
- 3) Fundusz stypendyjny ś. p. Józefa Franciszka Kasparka, przeznaczony jest wyłącznie na stypendya dla dwóch doktorów medycyny uniwersytetu Jagiellońskiego do uzupełnienia ich wiedzy medycznej w Paryżu.
- 4) Fundusz imienia ś. p. Klandyi z Działyskich Potockiej. Służy on do wspierania co rok chłopca lub dziewczynki polskiego pochodzenia, terminujących w jakimkolwiek rzemiośle.
- 5) Fundusz p. Z. C., oddany na własność Instytucji, składa się z jednej obligacji kolei żelaznej Médoc. Dochód z niej kapitalizuje się, nim dawca nada przeznaczenie funduszowi, który spodziewa się powiększyć z czasem.
- 6) Datki jednorazowe, które wpływają obecnie bardzo skąpo.

Dochody Instytucji w roku ubiegłym wyniosły 15.562 franków 57 centimów, rozchody zaś 15.584 fr. 55 cent., powstał więc niedobór w kwocie 21 fr. 98 centimów.

Datki na cele Instytucji czci i chleba przyjmuje p. Edward Poczeski w Paryżu, 2, rue Saint-Louis-en-Île.

Kronika.

Kraków, 12 czerwca.

Nowa Rada miasta. Prezydent miasta p. Friedlein rozesał dzisiaj do wszystkich radców miasta pismo, w którym zapytaje członków Rady do jakich sekcji życzą sobie należeć. Do pisma tego dołączony został wykaz wszystkich sekcji, zakres ich działania, oraz dotychczasowych członków. Na pismo to prezydenta, mając się radcy odzwiedzić w terminie trzech dni.

Rektorem Uniwersytetu Jagiellońskiego wybrany został na bież. rok szkolny, dzisiaj w południe ks. Tadeusz Gronicki, doktor teologii, zwyczajny profesor prawa kanonicznego.

Z Akademii umiejętności. Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek 16 b. m. o godz. 6 w gmachu Akademii. Porządek dzienny: 1) Prof. dr Wł. Abraham: „Jurysdykcja biskupstwa lubelskiego na Rusi“. 2) Prof. dr A. Balzer: „Przyznaki do historii źródeł prawa polskiego“.

Z Towarzystwa tatrzańkiego. Na wczorajszym posiedzeniu przewodniczący dr Poniko aswiałom, że ministerstwo oświaty udzieliło Towarzystwu subwencji w wysokości 1000 koron na cele nankowe; uchwalono oddać budowę domu klubowego Towarzystwa w Zakopanem przedsięwzięciu; poruczone przystudyum, aby w ciągu sezonu nawięzało rokowania z mającym się ustanowić klubem turystycznym w Zakopanem; uchwalono przyczynić się kwotą 1000 koron do urządzenia telefonu przy Morskim Oku; polecono prezydium odnieść się ponownie do dyrekcyi kolei państwowych o zaprowadzenie biletów powrotnych do Zakopanego; powzięto uchwałę co do ukończenia i ulepszenia drogi przez Kasprulę do Strężyk.

Zarząd Parku dr Jordana zawiadamia, że we wszystkie dni wysięgów będzie Park dla publiczności zamknięty od południa do godziny 6 wieczorem.

Towarzystwo tanich mieszkań dla robotników katolików w Krakowie ukończyło budowę rodzinnego domu, którego poświęcenie odbędzie się w niedzielę 15 b. m. o godzinie 12 w południe na Modrzewskiej przy ulicy Krowoderskiej. Wydział Towarzystwa zaprasza na tę uroczystość tych wszystkich, którym cele Towarzystwa zmierzające do poprawy bytu i stosunków rodzinnych warstwy robotniczej są sympatyczne, i którzy zechcą się przyczynić doń, w jaki sposób Towarzystwo zadanie swoje przeprowadza.

Nie umie po polsku kasyer kolejowy na dworcu w Krakowie i wielka część publiczności, zwłaszcza z Królestwa, nie może się z nim w pospiechu porozumieć. — Żądamy, aby urzędnik-Polak był kasyerem na dworcu krakowskim, albo przynajmniej urzędnik, władający dobrze językiem polskim.

Zebrań lekarzy. Wydział Stowarzyszenia samopomocy lekarzy w Krakowie zaprasza wszystkich lekarzy krakowskich na publiczne zgromadzenie, które się odbędzie w niedzielę d. 15 b. m. w sali Kopernika w Collegium novum o godz. 12 w południe, celem omówienia wyborów do Izby lekarskiej zachodnio-galicyjskiej. — Pożądaniem jest przybycie wszystkich lekarzy krakowskich (także nieczłonków Stowarzyszenia samopomocy).

Krakowski klub młodzieży cyklistów urządził dnia 15 b. m. wycieczkę okrężną do Tenczynka przez Liszki, Kaszów, Zalas, a z powrotem przez Krzeszowice, Sowiarkę, Zabierzów. Wyjazd o godz. 10 rano. — Zarząd klubu zawiadamia swych członków, że wszelkie ogłoszenia umieszczane będą odg. w gablotce klubu przy ulicy św. Jana l. 30, parter.

Wykłady dla nauczycielek w Krakowie. Zorganizowane w roku zeszłym w Krakowie kursa dla nauczycielek, przeważnie przyjezdnych, dały dobre wyniki, ściągając bowiem wcale pokąźną liczbę słuchaczek z sąsiedztwa. W roku bieżącym wykłady trwać będą od d. 24 b. m. do 15 lipca, z następującym programem:

- Docent Estreicher: „Podział społeczeństwa na stany“ (10 godzin); prof. Ulanowski: „Unia polskoliteńska od XIV do XVI wieku“ (4 godziny); prof. Krzyżanowski: „Pojęcia polityczne w Polsce średnio-wiecznej“ (6 godzin); prof. Czermak: „Dzieje roku 1846“ (11 godzin); prof. Rozwadowski: „Historja języka polskiego“ (9 godzin); prof. Zdzisławski: „Idea mesyjanizma w literaturze polskiej“

(5 godzin); prof. Straszewski: „Historja filozofii w Polsce“ (8 godzin); dr Kopera: „Zarys historyi sztuki w Polsce“ (12 godzin).

Opłata za całość wykładów 12 złr. Za poszczególne przedmioty w stosunku 80 halery za 1 godzinę wykładu. — Wpisy przyjmują pani Münnichowa, Kraków, ulica Stachowicza, l. 10.

Z sali sądowej. Skazani przed paru dniami przez krakowski sąd przysięgłych za nałogową kradzież Baczakiewicz i Szostak po 5 lat więzienia, stawali dzisiaj w sądzie w roli świadków. Na ławie oskarżonych zasiadli: wyrobnicza Gałustkiewiczowa, wyrobnicza Kliczińska, oraz dwaj wyrostki-złodzieje Lech i Klicziński. Kobiety, utrzymujące mieszkanie w Podgórzu, dawaly schronienie Baczakiewiczowi i Szostakowi, oraz pośredniczyły w sprzedawaniu skradzionych przedmiotów; dwaj wyrostkowie Lech i Klicziński popełnili kilkakrotnie kradzież wspólnie ze swymi mistrzami Baczakiewiczem i Szostakiem. Ci dwaj na dzisiejszej rozprawie energicznie przeżyli, jakoby Lech i Klicziński z nimi chodzili na kradzieże i wszelkimi środkami i całą swą wymową uniewinniali oskarżonych, wychodząc z zasady, że gdy już ich tak ciężka spotkała kara, należy ratować towarzyszy.

Trybunał uznał jednak ich winnymi i skazał Gałustkiewiczową na 3 tygodnie, Kliczińskiego na 6 tygodni, Kliczińską na 2 miesiące, Lecha na 8 miesięcy ciężkiego więzienia.

Po skończeniu rozprawy trybunał przystąpił do wydawania skradzionych rzeczy, po rozpoznaniu, prawym ich właścicielom. Przysłuchano dla trybunału i słuchaczów na sali była chwila, gdy 70-letnia matka Szostaka żegnała się, płacząc, z synem, który na 5 lat wywieziony zostanie do Włociszca.

Breżany, 10 czerwca. Koło „Towarzystwa Szkoły Ludowej“ urządziło uroczysty obchód rocznicy konstytucyi 3 maja. Dnia 7 b. m. odbyło się przedstawienie amatorskie w sali teatralnej; odegrano „Kościuszkę pod Racławicami“ dla miejscowej ludności polskiej, a dnia 8 czerwca dano po raz drugi tosame przedstawienie dla zaproszonych delegatów i członków czytelni wiejskich. Na obydwu przedstawieniach sala była natłoczona. Był zamiar przedstawienie to dać w krytej ujeżdżalni wojskowej, lecz komenda miejscowa, mimo, że dawniej budynku ujeżdżalni dla takich celów używała — w tym wypadku go teraz odmówiła.

Dnia 8 b. m. przybyło już zrana około 500 włościan, członków czytelni wiejskich, wraz z delegatami 30 czytelni z okrugów breżańskiego, przemyslańskiego i pomorzaniańskiego. Podczas nabożeństwa w farze śpiewał pięknie chór Towarzystwa Szkoły Ludowej z Pomorzana.

O godzinie 2 1/2 po południu rozpoczęło się zebranie włościan polskich za zaproszeniami, na wiec bowiem starostwo nie zezwoliło. Zgromadzonych powitał dr A. Kowenicki, prezes Koła Towarzystwa Szkoły Ludowej, i jego też obrano przewodniczącym, honorowymi zaś prezesami zamianowano K. Traczewskiego, tutejszego marszałka powiatowego, panią Ambroziewiczową z Pomorzana i włościanina Chwałskata z Helenkowa.

Na zebraniu p. Gruszeki wypowiedział mowę, w której podniósł, że Towarzystwo Szkoły Ludowej jest spadkobiercą ideał, przez konstytucję 3 maja poruszonych. — Inny mówca wyjaśnił zebranyemu znaczenie konstytucyi, jako formy rządu i wykazał korzyści owej konstytucyi dla narodu. — P. Stanisław Wiszniewski postawił wniosek z poprawką p. Manaczyńskiego z Przemysła: „Zebrał u chłobian nie używać innej mowy między sobą i ze stronami, prócz polskiej, i starać się usilnie, aby wszyscy Polacy we wsi tylko polskim językiem się posługiwali“. — Przemawiali następnie włościanie: Grubiak z Kozowej, Jan Krynicki z Horodyszczan, Szczepański z Demni, Chrzan z Czernastki, Kisiel ze Świerza i inni — nawołując zebranych w słowach serdecznych do miłości Ojczyzny i do kształcenia się.

Po mowach tych uchwalono: 1) Aby Towarzystwo Szkoły Ludowej urządziło ochronki, któreby się zajmowały dziećmi, gdy w lecie rodzice ich w polu pracują, 2) aby Towarzystwo szkoły ludowej urządziło częściej takie zebrania, któreby obradowały na temat spraw polskich.

Po zebraniu nastąpił skromny posiłek, a potem przedstawienie w teatrze.

Tarnów, 11 czerwca. Na zwiększenie funduszu „Pomocy koleżeńskiej“ odbył się wczoraj wieczór, który w miłej zapłacie się pamięci uczestników. Program wieczoru wykonano doskonale, mimo trudów, jakie przedstawiał np. „Taniec szkieletów“ dla chóru, a „Księżę Niezłomny“ dla deklamatorów. Zastępa to prof. St. Hajca, który prowadził chór i orkiestrę p. prof. Boguckiego, kierownika części deklamacyjnej. Z wyjątkujących zasłużyli na wielkie pochwały pp. M. Kwiatkowski (dekl. A. Świętochowskiego: „Hymn niemych“), Lebidzki (grał na flecie) i Matyszek (woloncelista).

Rozwadow nad Sanem, 11 czerwca. Wśród nienastającej ulewy odbyły się dnia 8 bm. na gościńcu krajowym Rozwadow-Nisko wycieczki galicyjskie cyklistów. Biegów 6, największa ilość startujących w pojedynczych biegach 7 cyklistów. — Wycieczki rozpoczął bieg 20-kilom., startujących 6; pierwszy przebył tę drogę p. Trybiling z Rozwadowa w 36 m., drugi Dembiński (pseudonim) z Jasła w 42 m. W biegu V 10 kilom. o mistrzostwo z środkowej Galicyi, zwyciężył Trybiling i otrzymał nagrodę poczynając medal i srebrny puhar.

Pomimo złego stanu toru, nie było żadnego wypadku i wycieczki zakończyły się rozdanie nagród przez panie na wieczornicy przy udziale całej tutejszej inteligencji i przybyłych gości.

W Kielcach grano przyjaciół i wlebieli talentu ś. p. Adolfa Dygasińskiego go postanowiło umieścić w kościele św. Trójcy tablicę marmurową ku uczczeniu pamięci zmarłego pisarza.

Jubileusz Konopnickiej. Z Paryża donoszą pod datą 9 b. m.: Towarzystwo polskie artystyczno-literackie w Paryżu obchodziło wczoraj jubileusz Maryi Konopnickiej. Wobec licznie zebranych członków Towarzystwa i gości, przez Towarzystwa p. Gasztowt zabrał posiedzenie pełną zapału mową o zasługach jubilatki. Z kole p. Antoni Potocki wygłosił charakterystykę jej twórczości poetyckiej. Potem mowa, muzyki i literaci składali na ręce prezesa kerkki albumu zbiorowego, które Towarzystwo ma ofiarować jako hołd najgłębszego uznania znakomitej poetce. Resztę wieczoru spędzono na odczytaniu utworów Konopnickiej, oraz na pogawędce. Czytali: pani Muttermilchowa, pp. Natanson, Gasztowt i Bogusław Adamowski.

Z Fryburga (w Szwajcaryi) piszą nam: Ubiegłej niedzieli świętą tutejsza Polonia 25-letni jubileusz pracy literackiej Maryi Konopnickiej. Obchód urządziło założone niedawno przez profesora literatury słowiańskiej na tutejszym uniwersytecie dr Stanisława Dobrzyckiego kółko literackie im. Mickiewicza, które mimo niedługiego swego istnienia, już kilkakrotnie objawiło swoją żywotność doborowymi odczytami i pogadankami, jakie co 2 tygodnie urządzi.

Na obchód zebrała się w sali bardzo gościnnej dla Polaków „hotelu Suisse“ tutejsza Polonia, obejmująca około 50 osób, między którymi byli profesorowie uniwersytetu pp. Kowalski, Kostanecki i Dobrzycki. Przybyli także goście z Berna, Geneay i Zurichu, między którymi widzieliśmy naszego sądziwego powieściopisarza T. T. Jeża.

Na uroczystości złożyły się trzy piękne odczyty. Rozpoczął odczyt p. Puzyry, w którym prelegent przedstawił Konopnicką jako nowelistkę. W następującym odczycie p. dr Wękowski przeprowadził porównanie między naszą poetką a Adą Negri, wreszcie prof. dr Dobrzycki przedstawił Konopnicką jako poetkę-artystkę, ilustrując swoje krytyczne wywody wyjątkami z jej dzieł.

Zebrań oklaskami dziękowali prelegentom za sprawienie im tutaj na obczyźnie prawdziwej polskiej uczy duchowej.

Zbrodnia w Suwałkach. Telegrafują, że we wtorek o godzinie 11 w nocy dokonano napadu na sekretarza rady Towarzystwa rolniczego, Mieczysława Rydzewskiego, którego zwałozono bez życia. Zawiadomiona władza aresztowała kilku włościan, podejrzanych o udział w napadzie i zabójstwie.

Galerya obrazów w Pradze. „Slavische Correspondenz“ donosi, iż wszystkie akta i nominacje, dotyczące aktywowania czeskiej galeryi obrazów w Pradze, już są gotowe i wkrótce będą ogłoszone.

Demonstracye dyetaryuszów. Z Wiednia donoszą: Po zgromadzeniu dyetaryuszów, na którym zaprotestowano przeciw przewlekłemu obrad nad ustawą o podatku od biletów jazdy, kilkunastu uczestników zgromadzenia udało się przed parlament, gdzie wzięli udział w demonstracyi przeciw Wszecchniemcom i Młodoczechom. Demonstranci usiłowali się dostać do westibulu parlamentu, policya ich jednak odparła, poczem się rozeszli.

Musulino został skazany na dożywotnie więzienie. Właściw zażalenie nieważności. Innych współoskarżonych uwolniono.

Konferencya dla kolejowych rozkładów jazdy zebrała się w Insbrucku i obraduje w sali tamtejszego zamku cesarskiego. — Biorą w niej udział przedstawiciele wszystkich prawie państw europejskich.

Katastrofy i wypadki. W mieście Algierze, podczas ćwiczeń artylerji na pobliskim wzgórzu odłamki granatu spadły na taras pewnej restauracyi, leżącej nad morzem. Pomędzy gośćmi, z których trzech odnieśli rany, powstał ogromny popłoch.

W fabryce wełny i bawełny w Pele-Tyrołce, w Czechach, pękła maszyna centryfugałna skutkiem czego 3 osoby, pracujące w pobliżu, zostały zranione. Jedna zmarła natychmiast prawie po wypadku, dwie zaś walczą ze śmiercią.

Z El Ferrol donoszą, że tam semafor sygnalizował przejście angielskiego okrętu, na którym nastąpił wybuch kotła. Kilka osób poniosło śmierć, a kilka zostało zranionych. Niemiecki statek przybył ratować na pomoc.

W Chicago, w zakładzie leczniczym św. Łukasza, powstał pożar, podczas którego zginęło czterech mężczyzn i jedna kobieta, a 30 osób odniosło rany. Przeważna część pacjentów tego zakładu cierpiała z powodu pijaństwa na delirium, i wielu z nich podczas pożaru było skrapianych i przymocowanych do łóżka.

Jarmark na dzieci w Temeszwarcze. Pod takim tytułem opisują węgierskie dzienniki nowy sposób umieszczania osierconych dzieci i podruchów w domach małżeńskich, pozabawionych potomstwa. Sposób ten wynalazł zarząd państwowego zakładu dla podruchów w Temeszwarcze. Pierwsza próba odbyła się onegdaj o godz. 9 rano w sali zakładu. Z Temeszwaru i okolicy przybyła znaczna liczba bezdzietnych par małżeńskich i zastała w sali 30 dzieci, które były do rozdania i nie posiadały ani rodziców, ani dziadka, ani babki. Niektóre niańki z płaczem zaplekały, że chętnie zatrzymałyby dzieci, powierzone ich pieczy, gdyby nie były tak biednymi, nawzajem wiele dzieci nie chciało rozłączyć się ze swoimi niańkami i doręczynkami. Z 30 dzieci, które zarząd miał do oddania bezdzietnym par małżeńskim i zastała w sali 30 dzieci, które były do rozdania i nie posiadały ani rodziców, ani dziadka, ani babki. Niektóre niańki z płaczem zaplekały, że chętnie zatrzymałyby dzieci, powierzone ich pieczy, gdyby nie były tak biednymi, nawzajem wiele dzieci nie chciało rozłączyć się ze swoimi niańkami i doręczynkami. Z 30 dzieci, które zarząd miał do oddania bezdzietnym par małżeńskim i zastała w sali 30 dzieci, które były do rozdania i nie posiadały ani rodziców, ani dziadka, ani babki. Niektóre niańki z płaczem zaplekały, że chętnie zatrzymałyby dzieci, powierzone ich pieczy, gdyby nie były tak biednymi, nawzajem wiele dzieci nie chciało rozłączyć się ze swoimi niańkami i doręczynkami.

Jarmark na dzieci w Temeszwarcze. Pod takim tytułem opisują węgierskie dzienniki nowy sposób umieszczania osierconych dzieci i podruchów w domach małżeńskich, pozabawionych potomstwa. Sposób ten wynalazł zarząd państwowego zakładu dla podruchów w Temeszwarcze. Pierwsza próba odbyła się onegdaj o godz. 9 rano w sali zakładu. Z Temeszwaru i okolicy przybyła znaczna liczba bezdzietnych par małżeńskich i zastała w sali 30 dzieci, które były do rozdania i nie posiadały ani rodziców, ani dziadka, ani babki. Niektóre niańki z płaczem zaplekały, że chętnie zatrzymałyby dzieci, powierzone ich pieczy, gdyby nie były tak biednymi, nawzajem wiele dzieci nie chciało rozłączyć się ze swoimi niańkami i doręczynkami. Z 30 dzieci, które zarząd miał do oddania bezdzietnym par małżeńskim i zastała w sali 30 dzieci, które były do rozdania i nie posiadały ani rodziców, ani dziadka, ani babki. Niektóre niańki z płaczem zaplekały, że chętnie zatrzymałyby dzieci, powierzone ich pieczy, gdyby nie były tak biednymi, nawzajem wiele dzieci nie chciało rozłączyć się ze swoimi niańkami i doręczynkami.

Jarmark na dzieci w Temeszwarcze. Pod takim tytułem opisują węgierskie dzienniki nowy sposób umieszczania osierconych dzieci i podruchów w domach małżeńskich, pozabawionych potomstwa. Sposób ten wynalazł zarząd państwowego zakładu dla podruchów w Temeszwarcze. Pierwsza próba odbyła się onegdaj o godz. 9 rano w sali zakładu. Z Temeszwaru i okolicy przybyła znaczna liczba bezdzietnych par małżeńskich i zastała w sali 30 dzieci, które były do rozdania i nie posiadały ani rodziców, ani dziadka, ani babki. Niektóre niańki z płaczem zaplekały, że chętnie zatrzymałyby dzieci, powierzone ich pieczy, gdyby nie były tak biednymi, nawzajem wiele dzieci nie chciało rozłączyć się ze swoimi niańkami i doręczynkami. Z 30 dzieci, które zarząd miał do oddania bezdzietnym par małżeńskim i zastała w sali 30 dzieci, które były do rozdania i nie posiadały ani rodziców, ani dziadka, ani babki. Niektóre niańki z płaczem zaplekały, że chętnie zatrzymałyby dzieci, pow

Dwie panny uczęszczające do zakładów naukowych, znajdują odpow. umieszczenie od 1 września. Fortepian do dyspozycji. Wiad: Ul. Krupnicza 10, I p., oficyna. 1432 1 3

Zgubiono podczas niedzielnej wycieczki do Kocmyrzowa wzdłuż Prus, granatową kluszkową torbę z chusteczką, portmonetką, scyzorykiem i biletami jazdy. Łask. znalazca zechce złożyć w Biurze dzienników Hopcasi i Salomowej w Krakowie. 1433 1 2

WINO Toskańskie, czyste, smaczne, czerwone i białe, butelka 40 ct., garniec zł. 1'80 poleca 1447 1 0 Ed. Klimek HANDEL DELIKATESÓW I WIN w KRAKOWIE, telefon 366.

Kazimierz Wilusz, notaryusz w Dębicy, poszukuje do swej kancelaryi Kandydata notaryalnego zdolnego do zastępstwa. PP. Reflektantów upraszam o podanie warunków oraz lat praktyki pod moim adresem (do dnia 18 czerwca do Dębicy, a w późniejszym czasie do Trenczyna (zakład kąpielowy). 1429 1 3

Bardzo popłatne poboczne zajęcia mogą znaleźć wszędzie bez trudu panowie i panie, jeśli mają na prowincyi wiele znajomości, przez polecenie nowego, w każdym domu koniecznego, sensacyjnego artykułu. — Listy (do których należy dołączyć markę za 10 halerzy na porto i koszt) przyjmuje pod: „Messenbedar 1000“ M. Dukas Nachf., Wiedeń, II. 1421

Czereśnie! Szparagi! 5 kg. olbrzymich szparagów b. grubych K. 5'60 5 „ wielkich czereśni la. „ 4'— 5 „ włoskich karczochów „ 3'60 5 „ świeżego groszku cukrowego „ 3'40 5 „ nowych ziemniaków la. „ 3'— wszystko opłatnie za zaliczką wysyła Józefa wdowa Simoni, Tryest. 1427 1 3

Ogłoszenie. Wydział powiatowy krakowski rozpisuje konkurs na posadę kancelisty z płacą stałą 1440 kor. rocznie i z prawem do emerytury. Kandydaci mają wykazać: 1) odpowiednie wykształcenie ogólne; 2) znajomość manipulacji biurowej we władzach administracyjnych (prowadzenie registratury, dziennika i ekspedytu); 3) znajomość języka polskiego i niemieckiego; 4) dotychczasowe nienaganne życie i zatrudnienie; 5) wiek poniżej 40 lat. Kandydaci, którzy przekroczyli 40 rok życia, mogą ubiegać się, jeżeli się rzekną praw do emerytury. Podania własnoręcznie napisane należy wnieść najpóźniej dnia 10 lipca 1902 r. Posadę tę nada Wydział powiatowy na razie prowizorycznie za 140-dniowym wypowiedzeniem, po roku może nadać ją stałe. Kraków, dnia 9 czerwca 1902 r. Wiceprezes: J. Skirliński.

WYBORNE SZPARAGI SOLO w 5 kg. paczkach po 5 koron opłatnie, Goryoyjskie oseresnie w 5 kg. paczkach po 3 kor. 50 hal. opłatnie za zaliczką wysyła 1385 8 0 W. REIN, Goryoya (Görs, Küstenland).

MYSTAXIN 1080 29 0 jest jedynym znakomitym płynem do układania włosów. MYSTAXIN nie zawiera żadnego tłuszczu ani gumi. MYSTAXIN nietylko znakomicie układa, ale nadaje połysk, wzmacnia i koserwuje włosy. Mystaxin kosztuje 50 ct. Główny skład: K. Ryzmanowski, Kraków, Szewska 2. Do nabycia w drogueryjach i u fryzjerów.

Do WODOCIĄGÓW i Pomp największą osoblwią fabryką jest Ant. Kunz w Hranicach (Morawa). Ces. i król. nadworny dostawca. Prospekty na żądanie za darmo i opłatnie. 1186 5 24

W podróży mieć zawsze przy sobie Balsam A. Thierrego, ażeby na wszelki przypadek mieć pod ręką środek prosty, a przecież bardzo pewny, tak wewnętrznie jak i zewnętrznie najlepsze usługi wyświadczający. Prawdziwy tylko z zielonym znakiem ochronnym zakonnica i kapsłą zamykającą, na której wyciśnięte są słowa: Jedynie prawdziwy. Dostać można w aptekach. Poczta opłatnie 12 małych lub 6 dużych flaszek 4 kor. — Aptekarz Thierry (Adolf) LIMITED, apteka pod Aniołem Stróżem w Pregrada pod Rohltsch Sauerbrunn. 835 2 5

Do Szanownych Ojców i Matek! W obecnych czasach ciężko złożyć pieniąż, by mieć zapewnienie na lata późniejsze, uskładać posag dla dziecka, lub zabezpieczyć byt materialny rodzinie na wypadek śmierci. Lecz jest łatwa rada, ubezpieczając się w najstarszym i najtańszym katolickim Zakładzie ubez. istniejącym od r. 1839. „JANUS“ w Wiedniu, śródmieście. gdzie można się ubezpieczyć podług wszystkich kombinacyj. Prosimy tylko zażądać taryf i statutów, które przesyłamy franco. Dotąd jest ubezpieczonych 114.000 osób na 291.000.000 koron. Dalszych objaśnień udziela chętnie Generalna Reprezentacya w Krakowie, ul. Zygmuntowska Nr. 3 (w pobliżu nowego gimnazjum św. Anny). 1886 2 5 Uczciwych agentów poszukuje się.

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PANSTWOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od dnia 15 czerwca 1902 r. (według czasu środkowo-europejskiego).

Table with columns for train routes (e.g., ODJAZD Z KRAKOWA i z Podgórzem, PRZYJAZD DO KRAKOWA i do Podgórzem) and specific train schedules with times and destinations.

Żegiestów Zakład zdrojowo-kąpielowy w Galicyi nad Popradem. Poczta, telegraf, kolej w miejscu. Kąpiele gazowo-wodne, błotne, hydropatyczne i rzeczne. — Pora kąpielowa od 20 maja do końca września. — Dwie restauracye. — Pensjonat z całym utrzymaniem zalewnie i pokoju od 8 kor. dziennie. — Lekarz ordynujący Dr. TYMOTEUZ PIOTROWSKI, asystent kliniki akuszerji, były sekundarysz szpitala św. Łazarza. WODA ŻEGIESTOWSKA, najsilniejsza szczerwaz żelazista znajduje się we wszystkich składkach wód mineralnych. — Prospekta i wyjaśnienia przesyła na żądanie odwrotną pocztą. 1100 13 20 Zarząd Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Żegiestowie.

Dra FRYDERYKA LENGIELA Balsam brzozowy. Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na piłu przedziarawionej kore, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej sily. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która staje się przeto lśniącą, białą i delikatną. Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białosć, delikatność i świeżosć; usuwa w najkrótszym czasie piegi, plamy wąrobiane, blizny, czerwoność nosa, szorstkość i wszelkie inne nieczystości cery. Cena stoika z opisem użycia 1 zł. 50 ct. Dra Lengiela mydło benzoosowe, nałagodniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct. Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmiel & Fontin, drogueryja; w Tarnopolu u Mar. ana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u M. Adlera, J. Niesolowskiego; w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

S. A. Krzyżanowski Księgarnia i Skład nut w Krakowie poleca wydane nakładem własnym: Łukaszewicz A. J. Ks. Ziota książka polskiej dziewicy. Wydanie 2-gie aprobowane przez Konsystorz książęco-biskupi w Krakowie. Bardzo stosowny podarek dla uczennic zakładów naukowych żeńskich. 1410 3 5 Cena egz. karton. K. 3— „ opr. w płótno . . . 3'60 z przesyłką poczt. 35 hal. więcej. Do nabycia we wszystkich księgarniach

Słuchacz filozofii zdolny matematyk, poszukuje lekcyi na czas wakacyj na wsi. — Zgłoszenia pod L. 1399 przyjmuje Administracya „Nowej Reformy.“ 1399 2 2

Farbę bursztyn-olejno-lakierowa firmy O. Fritze, uznaną za najlepszy środek do lakierow. podług, nieprześcignioną co do trwałości, wydatności i potysku, bar. latwą do użyciu, wysychającą w przeciągu sześciu godzin, Glazurę bursztyn. do podług od znanej firmy L. Marx, Gaaden, nadającą farbę i polysk za jednym pociągnięciem, Farbę spirytusowo-lakierowa wysychającą w przeciągu jednej godziny, Farby olejne do podług, Masę francuską do posadzek polecają 1394 2 6

Reim i Spółka w Krakowie, Rynek 37. W większem przedsiębiorstwie handlowem w Krakowie będzie z dniem 1 lipca wolną posadą samodzielnego BUCHALTERA. Dłuższa praktyczna czynność w tym zawodzie wymaganą. 1409 2 3 Zgłoszenia pod 1409 przyjmuje Administracya „N. Reformy“.

WODE ALKALICZNA CZYSTA Gieshübler. Polecone przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie Mineralną sztuczna. WYRABIA POD KONTROLĄ KOMISYI PRZEMYSŁOWEJ TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO KRAKOWIE K. Rząca i Chmurski w Krakowie przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4. 86 92 0

OGŁOSZENIE. Gmina miasta Podgórz ma do wynajęcia zaraz kilkanaście komórek w sztucznej chłodni pod halą targową. Blizszych wyjaśnień udzieli wiceburmistrz Kaczmarek. 1408 1 3 Burmistrz. PIGUŁKI BLANCARDA NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIENNYM. Posiadające równocześnie własność Jodu i Żelaza, pigułki te skutkują wspaniale, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zawodek skrofuliczny (puchliny, zatłuszczenie kanałów, humory, etc.) słabości, przeciwi którym, zwykle żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorozie (bladaczce), w Leucorrhoe (białych upływach), w Anemii (izotrypanie) zupełnie lub częściowo we rozpadarności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacnienia konstytucyi limfatycznych, słabych lub osłabionych. N.B. — Jeśli nieczytnie zupełnie lub częściowo we rozpadarności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacnienia konstytucyi limfatycznych, słabych lub osłabionych. J. B. — Jeśli nieczytnie zupełnie lub częściowo we rozpadarności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacnienia konstytucyi limfatycznych, słabych lub osłabionych. Aptekarz w Parjzu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTĘPOWAĆ SIĘ PAZDERSZT. 2 23 0